המהר"ל, מתקופת האחרונים ]סביב ר"פ, 1520 - שס"ט, 1609[. בחידושי אגדות
במסכת גיטין )שם( כותב שם דברים כפשוטם: כי התורה והגוף הם שני הפכים
ולא ניתן לקיים את הגוף ולצפות ולראות ברכה בלימוד התורה הקדושה. ואשר
נחלתו התורה ותהיה הוא יזכה שלו, הגשמיות על אדם שיוותר כן, ככל על

וחלק ממנו.
המהר"ם שיק, מהאחרונים עוד יותר ]תקס"ז, 1807 - תרל"ט, 1879[. במסכת
ברכות )שם( מוסיף על כך, שבהיות ואין דברי התורה מתקיימים בבעלי גאווה,
אלא בענוותנים, ומשום כך אומרת הגמרא במסכת עירובין )י"ג ע"ב( שההלכה שלא
כבית שמאי אלא כבית הלל שהיו ענוותנים יותר, ממילא סוד ההצלחה בלימוד
התורה הקדושה הוא להמית את הגאווה שהיא עצמותו של האדם, ובזכות כך

יזכה להצלחה בלימוד התורה הקדושה.
והשיטה הרביעית המובאת בספר "רשימות שיעורים" לרבי יוסף דב סולובייצ'יק,
מהדור האחרון ממש ]תרס"ג, 1903 - תשנ"ג, 1993[. במסכת ברכות )שם(, והוא

פותח בשאלה, שלכאורה דברי ריש לקיש הם דברי התנא באבות )פ"ו מ"ד(: "כך
היא דרכה של תורה, פת במלח תאכל ומים במשורה תשתה ועל הארץ תישן
וחיי צער תחייה, ובתורה אתה עמל". ואם כך, מה חזר וכפל ריש לקיש, שהגיע
דורות מספר לאחר מכן, ושינה את הלשון ל"אין דברי תורה מתקימין אלא במי
– שיש ללמוד הוא שממית עצמו באהלה של תורה", שהמובן משניהם אחד